

STUDIA, PRAKTYKI, WYKŁADY I SZKOLENIA ZA GRANICĄ

Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie uczestniczy w Programie **LLP-ERASMUS** (d. „Socrates”) od roku akademickiego 2000/2001. Program, obejmujący w głównej mierze sferę dydaktyki, umożliwił i umożliwia pozyskiwanie dotacji z budżetu Unii Europejskiej, tworzonego ze składek państw członkowskich oraz stowarzyszonych, i przeznaczanie jej na wsparcie finansowe międzyuczelnianej wymiany studentów i nauczycieli akademickich. W roku 2003 AWF uzyskała tzw. „ERASMUS University Charter”, co zagwarantowało Akademii udział w Programie do roku akademickiego 2006/2007 włącznie. W roku 2007 Komisja Europejska przyznała Uczelni prawo partycypowania w akcjach i działaniach „Lifelong Learning Programme” (LLP), będącego kontynuacją Programu „Socrates”, w komponencie ERASMUS – aż **do roku akademickiego 2013/2014**.

Najbardziej popularne formy kontaktów zagranicznych subwencionowanych z Programu stanowią wyjazdy studentów do europejskich uczelni partnerskich dla odbycia uzgodnionego okresu **studiów** (zazwyczaj 1 semestr), będącego integralną częścią procesu dydaktycznego na macierzystym wydziale uczelni wysyłającej, a także krótkookresowe wyjazdy nauczycieli akademickich do uczelni europejskich dla poprowadzenia uzgodnionego cyklu **zajęć dydaktycznych** lub udziału w **szkoleniach**. Od roku akademickiego 2007/8 włączono do Programu **zagraniczne praktyki studenckie**.

Kryteriami kwalifikacji studentów są:

1. *zaliczenie co najmniej 1 roku studiów (program nie podaje żadnych innych ograniczeń co do semestru lub roku akademickiego, w którym student może wyjechać do uczelni/placówki zagranicznej);*
2. *wysoka średnia ocen (zasadniczo od 4,00 wzwyż);*
3. *znajomość j. obcego w stopniu gwarantującym aktywny udział w zajęciach w uczelni zagranicznej/właściwą realizację praktyk - i późniejsze uzyskanie zaliczeń wzgl. zdanie egzaminów;*
4. *potwierdzenie ze strony uczelni/placówki zagranicznej możliwości przyjęcia studenta (wstępny warunek uzyskania przez studenta indywidualnego grantu);*
5. *zaakceptowanie przez zainteresowany wydział uczelni zagranicznej/placówkę zagraniczną planowanego programu zajęć/praktyk, zatwierdzonego przez macierzysty wydział uczelni wysyłającej oraz podpisanie umowy z macierzystym wydziałem i Uczelnią.*

Kryteriami kwalifikacji pracowników są:

1. *znajomość j. obcego w stopniu gwarantującym efektywne poprowadzenie zajęć dydaktycznych w uczelni zagranicznej/efektywny udział w szkoleniu;*
2. *potwierdzenie ze strony uczelni/institucji zagranicznej możliwości przyjęcia pracownika;*
3. *zaakceptowanie przez zainteresowany wydział uczelni zagranicznej/institucję zagraniczną planowanego programu zajęć, zaaprobowanego uprzednio przez macierzysty wydział uczelni wysyłającej/planowanego udziału w szkoleniu.*

Zgodnie z przyjętymi zasadami, pracownicy kierują podanie – drogą służbową, w wyznaczonych terminach – do Prorektora ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą. Prorektor wydaje też ostateczną decyzję.

Studenci – ubiegając się o studia – składają w Biurze Współpracy z Zagranicą, w wyznaczonym terminie, wypełnione i opatrzone wymaganymi podpisami wnioski (korzystając z gotowego formularza dostępnego na stronie internetowej). Merytorycznej oceny i kwalifikacji zgłoszeń, uwzględniając również pulę miejsc, jakimi dysponuje Uczelnia, dokonuje międzywydziałowa komisja pod kierunkiem Prorektora ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą (w skład komisji wchodzi Koordynatorzy Wydziałowi, przedstawiciele Samorządu Studenckiego, Koordynator Uczelniany i odpowiedzialny pracownik BWZ).

Nabór na praktyki zagraniczne odbywa się odrębnie, w ramach Wydziałów wzgl. kierunków, skąd listy wytypowanych studentów trafiają do Prorektora ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą dla ostatecznej akceptacji. Wydziały mogą ustanowić tu dodatkowe kryteria kwalifikacji.

Decyzję o ostatecznej wysokości indywidualnych grantów dla studentów (a także dotacji dla pracowników) podejmuje Prorektor ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą, w porozumieniu z Koordynatorem Uczelnianym, w zależności od przyznanej kwoty grantu uczelnianego oraz liczby osób zakwalifikowanych do udziału w Programie studentów. Uczelnia, kierując się zaleceniem Agencji Narodowej Programu, różnicuje, przede wszystkim w przypadku delegowania na studia, wysokość indywidualnych grantów – w zależności od kosztów utrzymania w danym kraju. Należy tu pamiętać, że grant, który otrzymuje student, pokrywa jedynie część kosztów związanych z utrzymaniem za granicą. Jednocześnie jednak udział w Programie zwalnia studenta z opłat za studiowanie w uczelni partnerskiej (studenci zachowują też prawo do wypłat stypendiów przyznanych przez Uczelnię). Resztę kosztów związanych z utrzymaniem student pokrywa we własnym zakresie. W krajach Europy Zachodniej szacowane są one ok. 500 euro miesięcznie, w krajach Europy Środkowo-Wschodniej na ok. 400 euro.

Udział w Programie LLP-ERASMUS wymaga od studentów dużej samodzielności i odpowiedzialności. Wszelką pomocą służą tu Koordynatorzy Programu oraz Biuro Współpracy z Zagranicą.